Rua São Luiz, nº 441, Adrianópolis, CEP: 69057-250 – Manaus/AM

Contato: (92) 2101-1600 – www.iames.edu.br – CNPJ: 05.894.369/0001-09

EDITAL Nº 02/2025

PROCESSO SELETIVO 2026/1 – VESTIBULAR

 O Instituto Amazônico de Ensino Superior (IAMES) torna público o Processo Seletivo

para ingresso nos cursos de graduação presenciais ofertados para o primeiro semestre letivo

de 2026.

 O IAMES reafirma seu compromisso com a formação acadêmica de qualidade,

pautada na ética, na responsabilidade social e no desenvolvimento humano, científico e

sustentável da Amazônia.

O presente Edital estabelece normas, prazos e condições para inscrição, seleção e

matrícula de novos acadêmicos.

1 INSCRIÇÕES

 As inscrições para o Processo Seletivo 2026/1 ocorrem de 17 de novembro de 2025 a

27 de fevereiro de 2026, pela Internet, no site www.iames.edu.br, ou presencialmente na

Secretaria do IAMES.

 O candidato poderá realizar sua matrícula logo após a divulgação dos resultados.

Endereço: Rua São Luiz, nº 441 – Adrianópolis, Manaus/AM.

Horário de atendimento: segunda a sexta-feira, das 8h às 20h; sábado, das 8h às 12h.

2 MODALIDADES DE INGRESSO

a) Processo Seletivo Regular (Vestibular): presencial ou on-line, com prova de Redação em

Língua Portuguesa.

b) ENEM: aproveitamento da nota do Exame Nacional do Ensino Médio, com média mínima

de 450 pontos.

c) Diplomados: ingresso mediante apresentação de diploma de curso superior reconhecido

pelo MEC.

d) Transferência: candidatos provenientes de outras IES reconhecidas pelo MEC.

e) Reingresso: ex-alunos com matrícula trancada, conforme Regimento Interno do IAMES.

f) Programas de Bolsa: FIES, PROUNI, Bolsa Universidade, Instituto Educações e

convênios educacionais reconhecidos.

Base legal: Portarias MEC nº 315/2018 e nº 40/2007.

http://www.iames.edu.br/

 Rua São Luiz, nº 441, Adrianópolis, CEP: 69057-250 – Manaus/AM

Contato: (92) 2101-1600 – www.iames.edu.br – CNPJ: 05.894.369/0001-09

3 CURSOS OFERTADOS

a) Bacharelado em Direito

b) Bacharelado em Administração

c) Bacharelado em Ciências Contábeis

d) Bacharelado em Ciências Econômicas

e) Licenciatura em Pedagogia com residência

f) Licenciatura em Letras – Português e Inglês

g) Superior de Tecnologia em Gestão Financeira

h) Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

4 DURAÇÃO DOS CURSOS

CURSO DURAÇÃO TURNO

Bacharelado em Direito 10 semestres Matutino/vespertino/noturno

Bacharelado em Administração 8 semestres Matutino/vespertino/noturno

Bacharelado em Ciências Contábeis 8 semestres Matutino/vespertino/noturno

Bacharelado em Ciências Econômicas 8 semestres Matutino/vespertino/noturno

Licenciatura em Pedagogia com residência 8 semestres Matutino/vespertino/noturno

Licenciatura em Letras – Português e Inglês 8 semestres Matutino/vespertino/noturno

Superior de Tecnologia em Gestão Financeira 4 semestres Matutino/vespertino/noturno

Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos

Humanos
4 semestres Matutino/vespertino/noturno

5 INSCRIÇÃO

 As inscrições podem ser feitas on-line, no site institucional, ou presencialmente na

Secretaria Acadêmica, mediante preenchimento do formulário de inscrição.

Candidatos com deficiência ou necessidades específicas poderão solicitar atendimento

especial, conforme legislação vigente.

6 PROVA DE REDAÇÃO

 A avaliação consiste em uma redação dissertativa, conforme a norma culta da língua

portuguesa, com mínimo de 25 linhas.

Os temas propostos para o Processo Seletivo 2026/1 são:

a) Os desafios da segurança pública nas cidades brasileiras.

b) O impacto da tecnologia no mercado de trabalho contemporâneo.

c) A exploração de petróleo na foz do rio Amazonas e os desafios da sustentabilidade.

 Rua São Luiz, nº 441, Adrianópolis, CEP: 69057-250 – Manaus/AM

Contato: (92) 2101-1600 – www.iames.edu.br – CNPJ: 05.894.369/0001-09

7 VESTIBULAR PRESENCIAL

 O candidato poderá se inscrever pelo site ou diretamente na Secretaria do IAMES e

realizará a prova presencial conforme cronograma divulgado no portal institucional.

8 VESTIBULAR ON-LINE

 O candidato poderá realizar a inscrição e a prova de redação no ambiente virtual do

IAMES, de forma segura.

9 RESULTADO

 A data e o horário da divulgação dos resultados serão informados no site

www.iames.edu.br e no mural da Secretaria Acadêmica.

 O resultado será publicado oficialmente pela Comissão Coordenadora do Processo

Seletivo 2026/1.

10 MATRÍCULA

 As matrículas dos aprovados ocorrem imediatamente após a divulgação dos

resultados, até 07 de março de 2026.

 Parágrafo único: o prazo para efetivação da matrícula é de 10 dias úteis após a

aprovação, sob pena de perda da vaga.

11 DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

(Originais exigidos conforme Portaria MEC nº 315/2018):

a) Certificado ou Diploma de Conclusão do Ensino Médio;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;

c) Certidão de Nascimento ou Casamento;

d) Documento de Identidade (RG) e CPF;

e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (para candidatos do sexo masculino);

f) Título de Eleitor e comprovante de votação (para maiores de 18 anos);

g) Comprovante de residência atualizado.

 No ato da matrícula, o aluno deverá efetuar o pagamento da primeira parcela da

semestralidade e de uma taxa administrativa única de R$ 150,00, referente à matrícula

semestral.

http://www.iames.edu.br/

 Rua São Luiz, nº 441, Adrianópolis, CEP: 69057-250 – Manaus/AM

Contato: (92) 2101-1600 – www.iames.edu.br – CNPJ: 05.894.369/0001-09

12 DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Todos os cursos previstos neste Edital são de natureza presencial.

b) Este Edital tem validade exclusiva para o ingresso no primeiro semestre letivo de

2026.

c) Casos omissos serão analisados pela Comissão Coordenadora do Processo Seletivo

2026/1.

d) O IAMES reserva-se o direito de não ofertar turmas com número insuficiente de

matriculados.

Manaus, 01 de outubro de 2025

📞 Informações e Contato:

Secretaria Acadêmica – (92) 2101-1606 / (92) 2101-1600

E-mail: secretaria@iames.edu.br

Instagram: @iamesoficial

Site: www.iames.edu.br

JUSSARA DA SILVA PONTES

Diretora Acadêmica

http://instagram.com/iamesoficial
http://www.iames.edu.br/

		2025-11-10T14:49:02-0300